



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月5日

上場会社名 株式会社 南日本銀行 上場取引所 福
コード番号 8554 URL <https://nangin.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 田中 暁爾
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 若松 丈 TEL 099-226-1111
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	4,587	10.5	808	1.3	605	△21.9
2026年3月期第1四半期	4,149	6.8	797	7.8	775	59.1

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 869百万円(△43.6%) 2026年3月期第1四半期 1,543百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	75.37	43.44
2026年3月期第1四半期	95.21	41.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	869,095	44,787	5.1
2026年3月期	865,370	44,444	5.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 44,785百万円 2026年3月期 44,442百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末株式引受権－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	800	△43.1	600	△58.7	69.62
通期	1,900	△34.9	1,500	△46.4	179.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	7,768,890株	2026年3月期	7,768,890株
2027年3月期1Q	222,139株	2026年3月期	221,984株
2027年3月期1Q	7,546,790株	2026年3月期1Q	7,757,687株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

（B種優先株式）

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2026年 3 月期	—		0	00	—		175	00	175	00
2027年 3 月期	—									
2027年 3 月期（予想）			0	00	—		175	00	175	00

【添付資料】

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更	2
（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）継続企業の前提に関する注記	6
（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
（5）セグメント情報等の注記	6
（6）キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6
4. 2027年3月期 第1四半期決算説明資料	
（1）損益の状況（単体）	7
（2）金融再生法開示債権	8
（3）自己資本比率（国内基準）（連結）	8
（4）時価のある有価証券の評価差額（連結）	9
（5）預金・貸出金の残高（単体）	9
（6）預り資産残高（単体）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金の増加等により、前年同四半期に比べ4億38百万円増加し、45億87百万円となりました。

経常費用は、預金利息や経費の増加等により、前年同四半期に比べ4億27百万円増加し、37億78百万円となりました。

この結果、当第1四半期の経常利益は、前年同四半期に比べ11百万円増加し、8億8百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ1億70百万円減少し、6億5百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ37億25百万円増加し、8,690億95百万円となりました。

預金は、前連結会計年度末に比べ22億91百万円増加し、8,094億25百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末に比べ103億39百万円増加し、6,260億28百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ2億52百万円減少し、863億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2026年5月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
現金預け金	150,372	143,488
金銭の信託	388	389
有価証券	86,552	86,300
貸出金	615,689	626,028
リース債権及びリース投資資産	1,750	1,756
その他資産	1,566	1,997
有形固定資産	11,271	11,278
無形固定資産	653	640
退職給付に係る資産	1,267	1,321
繰延税金資産	957	825
支払承諾見返	3,960	3,987
貸倒引当金	△9,060	△8,920
資産の部合計	865,370	869,095
負債の部		
預金	807,134	809,425
その他負債	8,033	9,111
睡眠預金払戻損失引当金	19	7
偶発損失引当金	620	617
再評価に係る繰延税金負債	1,157	1,157
支払承諾	3,960	3,987
負債の部合計	820,925	824,307
純資産の部		
資本金	13,351	13,351
資本剰余金	5,191	5,191
利益剰余金	23,029	23,109
自己株式	△245	△245
株主資本合計	41,327	41,406
その他有価証券評価差額金	272	550
土地再評価差額金	2,273	2,273
退職給付に係る調整累計額	569	554
その他の包括利益累計額合計	3,115	3,379
非支配株主持分	2	2
純資産の部合計	44,444	44,787
負債及び純資産の部合計	865,370	869,095

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
経常収益	4,149	4,587
資金運用収益	3,442	3,926
(うち貸出金利息)	2,910	3,231
(うち有価証券利息配当金)	302	371
役務取引等収益	433	425
その他業務収益	13	0
その他経常収益	260	234
経常費用	3,351	3,778
資金調達費用	376	650
(うち預金利息)	364	637
役務取引等費用	487	490
その他業務費用	4	6
営業経費	2,449	2,525
その他経常費用	33	105
経常利益	797	808
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	1	2
固定資産処分損	1	2
税金等調整前四半期純利益	795	805
法人税、住民税及び事業税	20	188
法人税等調整額	△0	11
法人税等合計	20	199
四半期純利益	775	605
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	775	605

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	775	605
その他の包括利益	767	263
その他有価証券評価差額金	766	278
退職給付に係る調整額	1	△14
四半期包括利益	1,543	869
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,543	869
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等の注記

【セグメント情報】

当行グループは、報告セグメントが銀行業のみであり、当行グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」にはリース業務等が含まれます。

(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	251百万円	260百万円

4. 2027年 3 月期 第 1 四半期決算説明資料

(1) 損益の状況 (単体)

◇コア業務純益

・コア業務純益は、経費は増加したものの、貸出金利息が増加したこと等により、前年同期比1億3百万円増加し、6億62百万円となりました。

◇経常利益・四半期純利益

・経常利益については、コア業務純益が増加したことや株式関係損益が増加したこと等により、前年同期比10百万円増加の8億2百万円となりました。また、四半期純利益については、法人税等合計が増加したことにより、前年同期比1億71百万円減少の6億円となりました。

(単位:百万円)

	2027年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	前年同期比	2026年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)
業 務 粗 利 益 (コ ア 業 務 粗 利 益)	3,156 (3,163)	191 (205)	2,965 (2,958)
資 金 利 益	3,230	215	3,015
うち 貸 出 金 利 息	3,232	321	2,911
役 務 取 引 等 利 益	△ 67	△ 9	△ 58
そ の 他 業 務 利 益	△ 6	△ 14	8
経 費 (臨 時 処 理 分 を 除 く)	2,500	102	2,398
人 件 費	1,392	54	1,338
物 件 費	956	46	910
税 金	151	2	149
実 質 業 務 純 益 ※	656	90	566
コ ア 業 務 純 益	662	103	559
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	607	48	559
業 務 純 益	656	90	566
うち 国 債 等 債 券 損 益	△ 6	△ 13	7
臨 時 損 益	146	△ 79	225
うち 不 良 債 権 処 理 額 ①	△ 3	△ 22	19
うち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ②	11	△ 194	205
うち 株 式 関 係 損 益	108	66	42
経 常 利 益	802	10	792
特 別 損 益	△ 2	△ 1	△ 1
税 引 前 四 半 期 純 利 益	800	9	791
法 人 税 等 合 計	199	179	20
四 半 期 純 利 益	600	△ 171	771

2027年3月期
第2四半期予想
(6ヶ月間)

800

600

与 信 関 係 費 用 (① - ②)	△ 15	170	△ 185
-----------------------	------	-----	-------

※実質業務純益：一般貸倒引当金繰入額を除く業務純益

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施しておりません。)

①単体

(単位:百万円)

	2026年6月末			2025年6月末	2026年3月末
		2025年6月末比	2026年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,536	△ 1,604	△ 406	7,140	5,942
危険債権	18,298	1,343	744	16,955	17,554
要管理債権	6,591	667	819	5,924	5,772
合 計(A)	30,427	407	1,157	30,020	29,270
正常債権	601,090	33,128	9,299	567,962	591,791
総与信合計(B)	631,517	33,535	10,455	597,982	621,062
開示債権比率(A/B)	4.81%	△0.21%	0.10%	5.02%	4.71%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の2026年6月末の開示債権比率は、4.42%となります。

②連結

(単位:百万円)

	2026年6月末			2025年6月末	2026年3月末
		2025年6月末比	2026年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,536	△ 1,604	△ 406	7,140	5,942
危険債権	18,298	1,343	744	16,955	17,554
要管理債権	6,591	667	819	5,924	5,772
合 計(A)	30,427	407	1,157	30,020	29,270
正常債権	600,840	33,108	9,249	567,732	591,591
総与信合計(B)	631,267	33,515	10,405	597,752	620,862
開示債権比率(A/B)	4.82%	△0.20%	0.11%	5.02%	4.71%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の2026年6月末の開示債権比率は、4.42%となります。

(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)

(参考)

	2026年9月末(予想値)	2026年3月末(実績)
連結自己資本比率	9.8%程度	9.82%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)

(単位:百万円)

	2026年6月末				2025年6月末				2026年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
			うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券	83,769	662	5,465	4,802	85,566	9	2,948	2,939	84,014	258	4,769	4,510
株式	9,177	4,688	4,765	77	7,249	2,434	2,528	94	8,677	4,200	4,245	44
債券	64,592	△ 3,735	2	3,737	67,255	△ 1,661	13	1,674	64,242	△ 3,480	—	3,480
その他	9,999	△ 290	696	986	11,061	△ 763	407	1,170	11,094	△ 462	523	985

(注)1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2026年6月末				2025年6月末				2026年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損
満期保有目的の債券	793	△ 12	0	12	658	△ 8	0	8	794	△ 13	0	13

(5) 預金・貸出金の残高(単体)

(単位:百万円)

	2026年6月末			2025年6月末	2026年3月末
		2025年6月末比	2026年3月末比		
預金(末残)	809,613	20,855	2,322	788,758	807,291
うち個人預金	542,615	1,600	414	541,015	542,201
うち法人預金	226,298	7,747	4,409	218,551	221,889
貸出金(末残)	626,278	33,268	10,389	593,010	615,889
うち中小企業・個人向貸出	556,556	16,543	3,028	540,013	553,528

(6) 預り資産残高(単体)

(単位:百万円)

	2026年6月末			2025年6月末	2026年3月末
		2025年6月末比	2026年3月末比		
合計	61,867	6,154	2,513	55,713	59,354
投資信託	11,217	1,075	1,065	10,142	10,152
個人年金保険等	39,885	3,373	582	36,512	39,303
国債	10,765	1,708	867	9,057	9,898

※個人年金保険等については販売累計額を計上しておりましたが、2025年9月期より過去の分も含め残高を計上しております。